



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 2º Semestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	19.623.472,17	8.031.789,00	16.144.800,00	9.877.769,85	19.623.472,17	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	461.512,67	734.522,00	1.430.000,00	74.960,67	461.512,67	0,00
SUBTOTAL	20.084.984,84	8.766.311,00	17.574.800,00	9.952.730,52	20.084.984,84	0,00
(-) DEDUÇÕES	2.716.870,82	1.430.578,00	2.630.200,00	1.292.587,06	2.716.870,82	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	134.624,93	45.642,00	91.000,00	62.809,64	134.624,93	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.582.245,89	984.936,00	2.089.200,00	1.229.777,42	2.582.245,89	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.368.114,02	7.335.733,00	14.944.600,00	8.660.143,46	17.368.114,02	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	16.184.857,35	8.092.428,68	16.184.857,35	8.495.414,93	16.052.094,47	9.308.334,66	16.052.094,47	13.442.966,91
(-) Juros e Encargos da Dívida	8.800,00	4.400,00	8.800,00	3.178,48	8.771,03	3.178,48	8.771,03	18.376,43
SUBTOTAL	16.176.057,35	8.088.028,68	16.176.057,35	8.492.236,45	16.043.323,44	9.305.156,18	16.043.323,44	13.424.590,48
DESPESAS DE CAPITAL	1.962.342,65	981.171,33	1.962.342,65	499.871,10	1.858.262,94	844.008,08	1.858.262,94	1.781.498,42
(-) Deduções	168.350,00	84.175,00	168.350,00	85.885,10	168.273,91	85.885,10	168.273,91	140.202,29
Amortização de Dívida	168.350,00	84.175,00	168.350,00	85.885,10	168.273,91	85.885,10	168.273,91	140.202,29
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.970.050,00	8.985.025,00	17.970.050,00	8.906.222,45	17.733.312,47	10.063.279,16	17.733.312,47	15.065.886,61
RESULTADO	-17.970.050,00	-8.985.025,00	-17.970.050,00	-8.906.222,45	-17.733.312,47	-10.063.279,16	-17.733.312,47	-15.065.886,61
RESULTADO	-15.387.804,11	-8.000.089,00	-15.880.850,00	-7.676.445,03	-15.151.066,58	-8.833.501,74	-15.151.066,58	-15.065.886,61
RESULTADO	-601.935,98	-1.649.292,00	-3.025.450,00	-246.078,99	-365.198,45	-1.403.135,70	-365.198,45	-15.065.886,61

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
I - Dívida Consolidada	734.764,43	652.375,62	566.490,52	-85.885,10	-168.273,91
(-) Disponibilidade de Caixa	1.386.378,81	2.334.793,78	987.513,05	-1.347.280,73	-398.865,76
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	11.882,51	18.758,12	13.222,20	-5.535,92	1.339,69
(+) Restos a Pagar Processados	21.734,81	3.526,96	3.526,96	0,00	-18.207,85
II - Dívida Consolidada Líquida	-641.762,08	-1.697.649,32	-430.717,77	1.266.931,55	211.044,31
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-641.762,08	-1.697.649,32	-430.717,77	1.266.931,55	211.044,31